
S
O 
H
A
B
E
N 
W
I
R 
G
E
T
E
S
T
E
T

F

ü

r 

d

e

n 

T

e

st 

k

a

u

ft

e

n 

w

ir 

i

m 

H

a

n

d

el 

R

ei

f

e

n

, 

d

ie  

z

ei

t

g

le

ic

h 

a

u

c

h 

f

ü

r 

d

e

n 

E

n

d

v

e

r

b

r

a

u

c

h

e

r  

e

r

h

ä

lt

li

c

h 

w

a

r

e

n

.

D

ie 

o

b

je

k

ti

v

e

n 

T

e

st

s 

m

it 

M

e

s

s

- 

e

q

u

i

p

m

e

n

t 

f

ü

h

rt

e

n 

d

ie 

T

e

st

e

x

p

e

r-

t

e

n 

v

o

n 

A

C

E

, 

A

R

B

Ö 

u

n

d 

G

T

Ü 

i

n 

P

a

p

e

n

b

u

r

g 

a

u

f 

ei

n

e

m 

S

E

A

T 

I

b

iz

a 

V 

m

it 

8

1 

k

W 

(

1

1

5 

P

S

) 

d

u

r

c

h. 

D

ie 

s

u

b

je

k

ti

v

e

n 

T

e

st

s 

m

it 

F

a

h

r-

b

e

w

e

rt

u

n

g

e

n 

d

e

r 

T

e

st

e

x

p

e

rt

e

n 

w

u

r

d

e

n 

a

u

f 

ei

n

e

m 

b

a

u

g

le

ic

h

e

n  

V

W 

P

o

l

o 

V

I 

m

it 

d

e

rs

el

b

e

n 

M

o

t

o

ri

-

si

e

r

u

n

g 

d

u

r

h

g

e

f

ü

h

rt

. 

P

a

rt

n

e

r 

d

e

s 

T

e

st

s 

w

a

r 

K

u

m

h

o 

(

T

e

st

e

q

u

i

p

-

m

e

n

t 

u

n

d 

T

e

st

p

l

a

t

z)

.

Mehr zu 
Reien erfahre

n:QR-Code  

scannen! 

i
HERSTELLER

SICHERHEIT NASS

Bremsen nass

Handling nass (Messwert)

Handling nass (subjektiv)

Aquaplaning längs

Aquaplaning quer

Kapitelwertung

SICHERHEIT TROCKEN

Bremsen trocken

Handling trocken (Messwert)

Handling trocken (subjektiv)

Kapitelwertung

UMWELT/WIRTSCHAFTLICHKEIT 

Vorbeifahrgeräusch

Rollwiderstand

Kapitelwertung

SUMME TECHN. EIGENSCHAFTEN

ca. Preis für 4 Reifen in Euro

Bewertung Preis

GESAMTWERTUNG

Gesamtpunktzahl

Platzierung

Bewertung

max.

Punkte

30

10

10

20

10

80

30

15

15

60

10

20

30

170

20

190

Barum

Bravuris 

5HM

16

6

6

14

7

49

14

10

11

35

5

18

23

107

364

18

125

8

bedingt

empfehlens-

wert

SOMMERREIFENTEST 2022     DIMENSION 195/55 R 16

Falken 

ZIEX ZE310 

ECORUN

24

6

7

17

7

61

21

12

12

45

5

14

19

125

388

17

142

2

empfehlens-

wert

Fulda 

EcoControl 

HP2

20

6

6

16

7

55

22

12

12

46

6

16

22

123

388

17

140

4

empfehlens-

wert 

Kleber 

Dynaxer 

HP4

24

7

7

16

7

61

24

12

12

48

8

17

25

134

380

17

151

1

sehr 

empfehlens-

wert

Matador

MP47 

Hectorra 3

20

6

6

14

6

52

20

11

11

42

7

15

22

116

316

20

136

5

empfehlens-

wert

Milestone*

Green Sport

17

6

6

16

9

54

19

11

11

41

6

15

21

116

233

20

136

5

empfehlens-

wert 

Tristar*

EcoPower4

14

6

6

14

6

46

16

12

12

40

6

16

22

108

237

20

128

7

bedingt 

empfehlens-

wert

Uniroyal

Rainsport5

20

8

7

15

8

58

20

11

12

43

7

18

25

126

404

16

142

2

empfehlens-

wert 

Schnelles Fazit: Ein Reifen erzielt ein 

„sehr empfehlenswert“. Fünf Reifen er-

weisen sich durchschnittlich als „gut“ 

und bekommen von uns ein „empfeh-

lenswert“. Zwei erreichen nur ein „be-

dingt empfehlenswert“. Keiner der getes-

teten Reifen fällt durch.

Sicherheit nass: Der verkehrssicher-

heitstechnisch größte, relevante Teil im 

Test ist das Fahr- und Bremsverhalten auf 

regennassem Untergrund. Beim scharfen 

Bremsen aus Tempo 80 km/h liegen alle

Reifen nah beieinander und zeigen hier

fast alle durchschnittliche bis gute Leis-

tungen. Der Beste im Test ist der Reifen 

von Kleber mit einem Bremsweg von 31,4

Metern. Die beiden Schluss-

lichter sind der Barum mit

36,4 und der Tristar mit 37,4 

Metern. Das ist unter den

gegebenen Testbedingun-

gen gerade noch so ausrei-

chend.

Vom Handling her liegen 

alle eher im grünen Bereich.

Ohne große Ausreißer. Kleber und Uniro-

yal sind hier die Besten und zeigen in den 

Kurven ein nur leichtes Untersteuern, das 

ist aber durch den Fahrenden leicht kor-

rigierbar. Bei abrupter Gaswegnahme in 

Kurven zeigen beide Reifen nahezu kein 

Übersteuern – das Heck bricht nicht aus.

Das  Ansprechverhalten bei beiden ist gut

und ermöglicht ein exaktes 

Einlenken. 

Auch Grip und Seiten-

führung sind gut und ver-

mitteln dem Fahrenden 

ein sicheres Fahrverhalten. 

Beim Herausbeschleunigen 

aus der Kurve zeigen beide

Reifen eine gute Traktion,

ein Durchdrehen der Räder bleibt aus. Nur 

geringfügig schlechter fällt das restliche

Testfeld aus. Generell sind alle Reifen 

unter normalen Bedingungen gut fahr-

bar. Besonders der Falken und der Fulda 

bieten hier ein gutes Ansprechverhalten 

und eine gute Präzision.   

Aquaplaning, also Wasserglätte, ist

eine oft unterschätzte Gefahr, vor allem 

auf  Autobahnen. Wie verhalten sich die

günstigen Reifen mit meist geringerem 

Rollwiderstand, kommen sie ins Schwim-

men? Der Nasshandlingkurs auf der  Test-

strecke schafft Tatsachen: Kritisch ist

keiner der Testreifen. Beim Aquaplaning

längs hat der Falken mit 17 Punkten den 

größten Vorsprung. Überraschend: Der 

Milestone aus dem Online-Handel schafft 

hier mit 16 die zweithöchste Punktzahl.

Schlusslicht ist der Tristar, unser zweiter

online bestellter Reifen. Immerhin noch 

mit passablen 14 Punkten. Große Über-

raschung beim Aquaplaning quer: Hier 

dominiert der Milestone das Testfeld, mit

neun Punkten.

Handling: Fahren  

bei Nässe ist auch 

für die Tester eine 

Herausforderung. 

Reifenwechsel: 

muss schnell gehen, 

die Zeitslots in 

Papenburg sind 

eng. Geräusch-

messung: Auch 

Vorbeifahrgeräusche 

sind Emissionen.

Bremstest: Eine 

gute Bremsleistung 

ist essenziell für 

die Verkehrs-

sicherheit. 

Der Kleber zeigt 

das beste Ergebnis. 

Der Milestone 

überrascht mit 

einem guten 

Preis-Leistungs-

Verhältnis.

TEST & TECHNIK SOMMERREIFENTEST 2022

12 ACE LENKRAD 2/2022

	

*Preise waren über den Bundesverband Reifenhandel nicht ermittelbar. Die Preise sind 
von der Redaktion am 11.03.2022 tagesaktuell über Online-Portale ermittelt worden 
und können variieren.

Weitere Infos unter https://www.ace.de/reifentest 

JS-Pages_10-15 (2).indd   12-13JS-Pages_10-15 (2).indd   12-13 21.03.22   15:1821.03.22   15:18


