## SOMMERREIFENTEST 2022 DIMENSION 195/55 R 16

HERSTELLER	max. Punkte	Barum Bravuris 5HM	Falken ZIEX ZE310 ECORUN	Fulda EcoControl HP2	Kleber Dynaxer HP4	Matador MP47 Hectorra 3	Milestone* Green Sport	Tristar* EcoPower4	Uniroyal Rainsport5										
										SICHERHEIT NASS									
										Bremsen nass	30	16	24	20	24	20	17	14	20
Handling nass (Messwert)	10	6	6	6	7	6	6	6	8										
Handling nass (subjektiv)	10	6	7	6	7	6	6	6	7										
Aquaplaning längs	20	14	17	16	16	14	16	14	15										
Aquaplaning quer	10	7	7	7	7	6	9	6	8										
Kapitelwertung	80	49	61	55	61	52	54	46	58										
SICHERHEIT TROCKEN																			
Bremsen trocken	30	14	21	22	24	20	19	16	20										
Handling trocken (Messwert)	15	10	12	12	12	11	11	12	11										
Handling trocken (subjektiv)	15	11	12	12	12	11	11	12	12										
Kapitelwertung	60	35	45	46	48	42	41	40	43										
UMWELT/WIRTSCHAFTLICHKEIT																			
Vorbeifahrgeräusch	10	5	5	6	8	7	6	6	7										
Rollwiderstand	20	18	14	16	17	15	15	16	18										
Kapitelwertung	30	23	19	22	25	22	21	22	25										
SUMME TECHN. EIGENSCHAFTEN	170	107	125	123	134	116	116	108	126										
ca. Preis für 4 Reifen in Euro		364	388	388	380	316	233	237	404										
Bewertung Preis	20	18	17	17	17	20	20	20	16										
GESAMTWERTUNG																			
Gesamtpunktzahl	190	125	142	140	151	136	136	128	142										
Platzierung		8	2	4	1	5	5	7	2										
Bewertung		bedingt	empfehlens-	empfehlens-	sehr	empfehlens-	empfehlens-	bedingt	empfehlens-										
		empfehlens-	wert	wert	empfehlens-	wert	wert	empfehlens-	wert										
		wert			wert			wert											

Testsieger

<sup>\*</sup>Preise waren über den Bundesverband Reifenhandel nicht ermittelbar. Die Preise sind von der Redaktion am 11.03.2022 tagesaktuell über Online-Portale ermittelt worden und können variieren.